- 1 -

ATA DA 05ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 14 DE MARÇO DE
2016.

VEREADORES PRESENTES: Amauri Pegoraro (Amaurizinho, 2º Secretário), Antonio
Carlos Brigliadori, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria, Presidente),
Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos Carvalho (1º Secretário),
Jose Eduardo Gomes Junior (Fofo), José Euripedes Ferreira (Chupeta, Vice-Presidente), Lilia
Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini,
Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás).

ABERTURA:

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e dezesseis, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo,
no Salão de Reuniões, com início às 19:50 horas, foi realizada a 05ª Sessão Ordinária de 2016 do presente Legislativo.
Sendo que, antes da sessão, a munícipe Dulcelina F. Dias falou naTribuna Livre sobre todos os problemas causados na
área verde do Jardim Santa Emília. Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de
Camargos, invocando a Proteção de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 04ª SESSÃO ORDINÁRIA 2016  -  07/03/2016

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- ata aprovada por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

 LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- 2 -

 Ciência ao Plenário dos Ofícios N.º 060/2016, N.º 061/2016, N.º 062/2016 e N.º 063/2016 da Prefeitura Municipal de
Jardinópolis-SP; encaminhando respostas de requerimentos feitos por vereadores desta Casa de Leis. (cópias
fornecidas aos respectivos vereadores e documentos originais à disposição na Secretaria do Legislativo)

PROJETOS DANDO ENTRADA:

 PROJETO DE LEI Nº 013/2016 do Executivo “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR CONVÊNIO COM A “INSTITUIÇÃO UNIVERSITÁRIA MOURA LACERDA” DE RIBEIRÃO
PRETO, CONFORME ESPECIFICA.” (regime de urgência especial e pareceres favoráveis)

MOÇÕES:

 MOÇÃO Nº 39/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) -  presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento da senhora LINDA IBRAHIM HORAGUTI, ocorrido no dia 7 de março de 2016, aos 87 anos de idade,
viúva, deixando filhos, netos e bisneto.

 MOÇÃO Nº 40/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) -  presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento do senhor LUIZ DIRCEU BONELA, ocorrido no dia 7 de março de 2016, aos 74 anos de idade,
deixando esposa, 2 filhos, 5 netos e 2 bisnetos.

 MOÇÃO Nº 41/2016, de autoria dos Vereadores Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria) -  presidente,
Amauri Pegoraro, Antônio Carlos Brigliadori, Fernando Pascoal Saud Fregonezi, João Ciro Marconi, José Carlos
Carvalho, José Eduardo Gomes Júnior, José Euripedes Ferreira, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Luiz Gustavo de
Sousa (Gustavo Sabá), Mateus Signorini, Paulo José Brigliadori e Raimundo Ferreira Santos, de Profundo Pesar pelo
falecimento do senhor ANTÔNIO LOURENÇATO, ocorrido no dia 9 de março de 2016, aos 86 anos de idade, viúvo,
deixando 4 filhos e 8  netos.

FALA DOS INSCRITOS:

 Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Paulo José Brigliadori.
- Vereador João Ciro Marconi.
- Vereador Luiz Gustavo de Sousa.
- Vereador Jose Eduardo Gomes Junior.
- Vereador Amauri Pegoraro.
- Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana.

 Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- O Vereador João Ciro Marconi, durante o discurso da munícipe Dulcelina F. Dias na Tribuna Livre sobre todos os
problemas causados na área verde do Jardim Santa Emília, sugeriu fazer um requerimento verbal ao Prefeito
Municipal, assinado por todos os vereadores, solicitando informações desse local sobre o por quê está dessa maneira?
Inclusive, encaminhando as fotos do local, em anexo, apresentadas pela munícipe.

- O Vereador João Ciro Marconi pediu para fazer um ofício endereçado ao Dr. João Batista Cilli Filho, encaminhando
a resposta da Prefeitura (através do Ofício nº 063/2016) referente ao Requerimento nº 03/2016, de autoria de todos os
vereadores da Câmara Municipal; a qual pedia explicações sobre cada um dos 21 itens a respeito do esgoto, dos 12 itens
a respeito do lixo e dos 14 itens a respeito da água, apresentados pelo Dr. João Batista Cilli Filho durante o seu discurso
na Tribuna Livre.

- O Vereador Luiz Gustavo de Sousa fez uma indicação verbal ao Prefeito Municipal para que providencie a limpeza
de todos os poços artesianos da Cidade; tanto roçagem em geral, como a limpeza de entulhos em alguns poços que

- 3 -

acumulam entulho dentro. E também, no poço artesiano aqui do Fincoto, para que seja recolocado o alambrado que foi
furtado; já que é um risco muito grande para a população um poço artesiano ficar aberto. Sendo que o Vereador João
Ciro Marconi pediu também para incluir a manutenção dos três grandes reservatórios daqui de Jardinópolis e o de
Jurucê; que foram construídos por ele quando ele era prefeito e nunca foram conservados, nunca foram pintados e nunca
foi dado manutenção.

- O Vereador Luiz Gustavo de Sousa fez outra indicação verbal ao Prefeito Municipal para que sejam feitos reparos
dos vazamentos nos poços artesianos da Cidade. Argumentando que o Prefeito cobra tanto a economia de água da
população e não está fazendo a parte dele. Lembrando que um deles, que está vazando 24 horas por dia, é aquele dentro
do horto municipal, indo para Jurucê.

- O Vereador Luiz Gustavo de Sousa fez outra indicação verbal para que o Prefeito e os órgãos competentes tomem
providência ali ao lado da CPFL; onde a Prefeitura joga galhos e vai alguém lá (ele não sabe se é munícipe ou se é a
própria Prefeitura) e coloca fogo para diminuir o volume; e, com isso, está alastrando fumaça para a cidade toda,
principalmente na Vila Paulista; sendo que, as pessoas que moram nas proximidades estão revoltadas e muita gente está
sofrendo com doenças respiratórias, causando um grande transtorno para a população. Argumentando que, no seu modo
de ver, a Prefeitura está gastando duas vezes; porque o caminhão recolhe os galhos na Cidade, vai lá e descarrega
aquele montão de galhos tudo do lado da CPFL, na estrada do horto; depois, a máquina tem que ir lá carregar tudo de
novo os galhos para levar no São Felipe. Sugerindo que o Prefeito, agora que vai parar a chuva, tem que investir nas
estradas rurais; não é só ir lá e rapar mal rapado com a patrol, tem que fazer um trabalho com pedregulho para, na época
da chuva, ter como andar nas estradas rurais; pois, chega nessa época da chuva, ônibus não vai buscar aluno, o
caminhão não desce lá no São Felipe para jogar os galhos, etc.

- O Vereador Luiz Gustavo de Sousa fez mais outra indicação verbal ao Prefeito Municipal para que a Prefeitura
providencie a limpeza no centro esportivo José Amauri Pegoraro, lá no bairro Santa Emília; e que providencie a limpeza
daquela água na frente também. Argumentando que a Prefeitura tem que passar o arado ali e pedir para que seja roçado
dentro daquele local; pois, o local está imundo, está com um acúmulo de água (que pode dar dengue) e pode acontecer
alguma tragédia ali; já que ali é um lugar aberto e alguém pode pegar uma criança, levar lá para dentro e fazer algum
mal. Sendo que, o Vereador Cleber Tomaz de Camargos sugeriu que o Prefeito também faça uma calçada lá; já que os
moradores do bairro ficam jogando entulho naquele local.

- O Vereador Jose Eduardo Gomes Junior fez uma indicação verbal ao Prefeito Municipal para que tome a frente,
neste final de mandato, e acione o departamento competente da Prefeitura a fim de analisar, de forma concreta, a
possibilidade de instalação de um CEJUSC (Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania) aqui em
Jardinópolis, em parceria com o Poder Judiciário. Argumentando que seria uma possibilidade para os munícipes de ter a
solução de seus litígios de uma forma mais rápida, ao invés de dar entrada em um processo no Fórum e esse processo
caminhar durante anos. Lembrando que isso já existe em várias cidades da Região e sempre em parceria do Poder
Público com a prefeitura.

- A Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana fez uma indicação verbal ao Prefeito Municipal para que
coloque, nos gastos da reforma do Velório Municipal, cadeiras confortáveis.

- A Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana fez um requerimento verbal ao Prefeito Municipal para que
acione o departamento competente e informe esta Casa de Leis quais os vereadores que estão usando do cargo para
passar pessoas na frente, na questão da entrega do cartão SUS.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento da Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- 4 -

ORDEM DO DIA:

 Discussão e votação do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2016, de autoria da Mesa Diretora da
Câmara, que “DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DAS CONTAS DO EXECUTIVO, REFERENTE AO
EXERCÍCIO DE 2013.”:

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação, aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde e Cultura, aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- projeto aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 013/2016 do Executivo “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CELEBRAR CONVÊNIO COM A “INSTITUIÇÃO UNIVERSITÁRIA MOURA LACERDA” DE
RIBEIRÃO PRETO, CONFORME ESPECIFICA.”:

- requerimento do Vereador José Carlos Carvalho para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres e do
regime de urgência, aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini

- 5 -

Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- regime de urgência especial, parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de
Finanças, Orçamento, Educação, Saúde e Cultura, aprovados em bloco por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Carlos Carvalho
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- projeto aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

 Discussão e votação das MOÇÕES Nº 39/2016 a Nº 41/2016:

- requerimento do Vereador José Euripedes Ferreira para a dispensa da leitura das moções,
  aprovado por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- moções aprovadas em bloco por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Discussão e votação dos REQUERIMENTOS VERBAIS:

- 6 -

- requerimentos aprovados por 11 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Antonio Carlos Brigliadori
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Fernando Pascoal Saud Fregonezi
Vereador João Ciro Marconi
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Paulo José Brigliadori
Vereador Raimundo Ferreira Santos

- Em atenção a um pedido anterior do Vereador João Ciro Marconi, houve um minuto de silêncio em homenagem aos falecidos.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de

Camargos disse que as indicações serão encaminhadas ao departamento competente, dando por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário José Carlos Carvalho lavrou a presente que vai devidamente
assinada pelo Sr. Presidente e pelo 1º Secretário.